

ที่ 003/2567

วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงินของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บลิส อินเทลลิเจนซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 นั้น ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทสำหรับ ปี 2566 มีผลกำไรสุทธิจำนวน 4.49 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนขาดทุนสุทธิ จำนวน 152.10 ล้านบาท บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังต่อไปนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ

ในปี 2566 กลุ่มบริษัทฯ ยังคงมุ่งเน้นธุรกิจด้าน โครงสร้างพื้นฐานให้บริการทางวิศวกรรมและบริหารจัดการ โครงการก่อสร้าง มีโครงการหลักที่กลุ่มบริษัทฯ ดำเนินการจำนวน 2 โครงการ ดังนี้

- 1) โครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2 (USO) ของ สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (สำนักงาน กสทช.) มีระยะเวลาดำเนินโครงการ 5 ปี 360 วัน โดย “กิจการร่วมค้าบลิส แพลนเน็ต” (บริษัทย่อย) มูลค่าโครงการทั้งสิ้น 1,867.76 ล้านบาท ในระหว่างปี 2566 กลุ่มบริษัทได้ส่งมอบงานในงวดที่ 10 และได้รับเงินเรียบร้อยแล้ว จำนวนเงินรวม 116.59 ล้านบาท ปัจจุบันบริษัทกำลังปฏิบัติงานในงวดที่ 11 ระยะที่ 1
- 2) โครงการก่อสร้างบ่อพักและร้อยสายไฟฟ้าใต้ดินบางกรวย-ไทรน้อย ของ การไฟฟ้านครหลวง ดำเนินงานโดยกิจการร่วมค้า บลิส ซีดับบลิว มูลค่า 194.98 ล้านบาท ปัจจุบันได้ส่งมอบงานงวดที่ 3 และวางบิลแล้ว คาดว่าจะได้รับชำระภายใน กุมภาพันธ์นี้ ปัจจุบันอยู่ระหว่างเร่งก่อสร้างงานงวดที่ 4 เพื่อส่งมอบงานภายในเดือนมีนาคม และเป็นไปตามแผนที่วางไว้

สรุปคำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงิน ในปี 2566

1. รายได้รวม

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 339.69 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนมีรายได้ จำนวน 260.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 78.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30 มีรายละเอียดดังนี้

- 1.1 รายได้จากค่าบริการจำนวน 199.24 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 180.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.56 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 10 รายได้ส่วนใหญ่มาจากรายได้งานบริการของโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่ม 2 ภาคเหนือ 2 และโครงการก่อสร้างท่อร้อยสายโทรศัพท์ใต้ดิน โครงการปรับปรุงระบบสาธารณูปโภค และภูมิทัศน์ เส้นทาง ถนนแพรกษา จ.สมุทรปราการ ที่มีการส่งมอบงานโครงการในระหว่างปี
- 1.2 รายได้อื่น จำนวน 140.37 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนจำนวน 78.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 62.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 80 เนื่องจากได้รับชำระจากการติดตามลูกหนี้การค้าค้างค้างนานที่ได้ตั้งสำรองไปแล้วในระหว่างปี จึงกลับรายการสำรองหนี้สงสัยจะสูญเป็นรายได้

2. ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม จำนวน 202.70 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 180.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13 เนื่องจากในระหว่างปี 2566 มีต้นทุนการให้บริการในโครงการก่อสร้างบ่อพักและร้อยสายไฟฟ้าใต้ดินบางกรวย-ไทรน้อย และโครงการก่อสร้างท่อร้อยสายโทรศัพท์ใต้ดิน โครงการปรับปรุงระบบสาธารณูปโภคและภูมิทัศน์ เส้นทาง ถนนแพรกษา จ.สมุทรปราการ เกิดขึ้น รวมทั้งค่าบำรุงรักษาเครื่อง EDC ให้กับธนาคารแห่งหนึ่ง ซึ่งจะครบกำหนดสัญญาในปี 2567

3. กำไรขั้นต้น

จากเหตุผลข้างต้น ทำให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นติดลบจำนวน 3.39 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนที่บริษัทมีกำไรขั้นต้น 2.42 ล้านบาท ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2566 ติดลบที่ร้อยละ 1.70 ลดลง เมื่อเทียบกับปีก่อนมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 1.33

4. ค่าใช้จ่ายรวม

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 132.53 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนจำนวน 232.80 ล้านบาท ลดลง 100.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ค้างนานและคาดว่าจะไม่ได้รับชำระจำนวน 50.96 ล้านบาท ลดลง 109.38 ล้านบาทจากปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธีรวิทย์ จารุวัฒน์)

กรรมการผู้จัดการ